D 2

fluit,

1) Verba haec sunt supra cit: statuti domus Teutonicae ann. 1606. reformi c. 2. vid. pag. 56. alleg: spicil. eccl. in dem teutsch. Reichs-Archiv & HARTKNOCH des alt. und neuen Preussens part. 2. c. 1. §. 8.

2) vid. rursus statut. ord. reform. p. 58. spic. eccl. cit.

fluit, eos non solum substantiam bonorum sibi ab Ordine ad suam sustentationem commendatorum salvam conseruare, atque Ordini suo tempore secundum innentarium reddere debere, vt. pote quod per se clarum, sed & de fructibus, si qui residui manferint, ita restrictam habere dispositionem, vt eos, si forte indigentia aut necessitas Ordinis exegerit, ad superioris iussum in commune aerarium conferre teneantur. Et quamvis hi fructus residui, casu eiusmodi indigentiae aut necessitatis non existente, ex Ordinis indulgentia forfasse relinquendi eis soleant: tamen luxuriose illos perdere iis non permisum, sed vel in rem Ordinis vertere, vel in pauperum erogare alimoniam tenentur, quod ultimum praesertim Cruciferis nostris iterum iterumque inculeatur 3) Verum ob easdem causas nec facultas de eiusmodi fructibus, quos sua forte parsimonia fecerint reliquos, vel etiam de bonis patrimonialibus testandi eis competit, nisi eam facultatem ab Ordinis Magistro impetraverint 4) Confirmant iterum meam sententiam statuti Ordinis Teut, de a. 1606, verba: *Doch das der Ordens-Bruder ohne Consens des Hochmeisters darüber zu testiren nicht Macht haben solle.* 5) Ad quem igitur pertinebunt eiusmodi fructus post Commendatoris mortem ex Commenda reliqui? Respondeo ex principiis in medium allatis, eos non defuncti heredibus, sed Ordini esse tribuendos 6).

## §. XXI,

3) in saepius iam adducto dom. Teut. statut. anno 1606, reform. p. 52. & 66, spic. eccl. cir.

4) BOEHMER. I. E. P. lib. 3. t. 5. §. 149. &c. t. 25. §. 23; WOLF Diss. de facr. ord. equestr. §. vii. PERTSCH de var. appellat. & divisionib. beneficior. eccl. cap. 3. §. 16.

5) p. 57. des in dem teutsch. Reichs Archiv befundl. spic. eccl. cir.

6) SCHILTER Inst. iur. can. lib. 1. t. 12. §. 5. KLOCK. Tom. I. Consil. 10. n. 13. sq. vbi etiam refert, in Camera imperiali sic iudicatum esse, nempe hereditatem alicuius militaris ordinis defuncti ad eiusdem supremum Magistrum, & non ad heredes familie pertinere.

## §. XXI.

Ex eo, quod Commendatores cum fratribus reliquis pro personis ecclesiasticis & religiosis habiti sint, eos etiam iuste ecclesias tenere creditum fuit. Possedit vero Ordo cum in maximo flore esset, ecclesias quam plurimas, quarum copia vel saltem ex eo colligi potest, quod sub Conrado de Tungingen in sole Porussia drey Bischofße, hundert und zwey und sechzig Chorherren und Kreuzpriester, fünfunddreyzig Thunherren, fünfundzwanzig Pfarrherren, die das Kreuz hatten, numerati fuerint, ut ex *WAISSELII Chronic. notat HARTKNOCH* <sup>1)</sup>. Quaevis enim Commendatura suam ecclesiam, vel saltem capellam habuit, in qua fratres ibi commorantes sacra sua atque devotionem faciebant. Inde etiam sit, ut ecclesias eiusmodi, quae ad Ordinem spectant, quarumque beneficia in matriculis Ordens-Lehne denominari solent, adhuc in plerisque Protestantium Commendaturis reperiamus. Curarunt vero vel fratres Ordinis ipsi has ecclesias & capellas exstrui, vel donatione aut aliis modis eas acquisuere, neque id sine multa fruge. Praeter elemosynas enim, quas fratres pro collegio colligendi & indulgentias ideo impertiendo potestate diuersimode fuere instructi, ex earundem ecclesiarum acquisitione alia plura commoda in Ordinem redundarunt.

## §. XXII.

Inter alia scilicet obseruamus, capellas ecclesiasue hinc inde exstructas & acquistas non raro beneficiorum Ordinis, quae nomine Commendatarum veniunt, prima fundamina posuisse, & liberalitatibus priuilegiisque, quibus fratres maestati sunt, cauillam dedisse, quibus illustrandis duo exempla sufficient. Sic debuit Commendatura quondam Halensis originem & incremen-

D 3

ta

1) Dissert. XIX, de reb. Poruss. §. 14.

ta plurima capellae a fratribus. Ordinis ibi extinctae & ad S. Cunigundam olim dictae <sup>1)</sup>. Commendatura autem Dansdorffensis in patria (cuius redditus solum certi secundum aestimationem matriculae de a. 1555, usque ad summam I. C. XLII. florinorum ascendunt, incertis tenore matriculae nondum computatis) natales suos atque incrementa ecclesiae, quae ibi est, penitus debet. Donavit scilicet praedictam ecclesiam Albertus Dux Saxoniae anno MCCCXXVII. fratribus, cuius donationis verba haec sunt: *Nouerint omnes fideles - - quod nos ex dilecti consanguinei nostri Comitis Bedericis de Belitz interuentu & nostra propria deliberatione, ecclesiam in villa, que dicitur Dansdorp, dilectis Dominis & fratribus de domo Teutonica ad honorem Dei sancteque sue genetricis pro animarum nostrarum remedio contulimus - Posthaec, cum ecclesia donata non satis lautos redditus habere diceretur, Albertus non modo melius illi succurrere decreuit, sed & simul fratribus quindecim mansos donauit. Donationis instrumentum ao. MCCCXXIX confectum ita haberet: Notum esse cupimus universis Christi fidelibus - - quod, cum nos ecclesiam in Dansdorp donatione legitima donasssemus fratribus Hospitalis Ierosolimi Ste Marie virginis de domo Teutonica perpetualiter possideniam, sicut in alio quodam nostro priuilegio inde conscripto plenius coniunctur, viso, quod ipsa ecclesia non talem habebit materiali incrementi propter suorum reddituum paucitatem, prout dicti domui expediret, nos sibi melius succurrendum in alio quodam nostro decreuimus adieciimus. Ad instantiam quoque fratris Eggehardi de Trebecin, viri utique religiosi ac Deum timentis, qui tanquam seruus fidelis & prudens circa talentum sibi creditum operatur & prouidet, domui supradicte quindecim mansos nobis proprietatis ratione pertinentes, resignatos uobis a Comite memorato cum omni utilitate & iure, quod habebat in ipsis & cum omnibus attimentis suis congrua & rationabili donatione*

quo-

<sup>1)</sup> LVDOV. in rel. MSS. T. V. praef. l. 1. ab XII. apud C. (1)

ne duximus conferendos fratribus dictie domus possidendos . . . Hanc donationem anno M C C X L V I I I . Albertus sequenti adhuc au-  
xit: Notum esse capimus . . . quod, cum fratres de Dansdorp  
pertinentes ad domum milicie Hospitalis Teutonicorum in Ierusalem  
multa nobis seruitia prestare confuerint & indefessa sollicitudine ho-  
norare, nos petitioni eorum grato concurrentes assensu ac volentes  
eis pia vicissitudine respondere, antiquum molendinum apud Dansdorp  
situm, quod Comes Bedericus de Beltz a nobis iure tenuerat feoda-  
li & Theodoricus Kegelstaedt eodem iure consequenter ab ipso, legi-  
tima eis donatione donauimus . . . libere & quiete in perpetuum pos-  
sidendum cum omni utilitate & iure, cum omnibus attimentius, cum  
fluvis, riuis & aquis, aquarumque decurribus . . . Non minus  
benignum posthaec se Ioannes Dux Saxonie ao. M C C L X X V I I  
praestitit, prouti tenor factae ab eo donationis edocet: Eapro-  
pter notificauimus . . . quod nos ad emendationem Curiae fratrum in  
Dansdorp ordinis militum Dei totum spacium iacens inter Curiam  
praediensem & cimiterium ibidem tam in longum quam in latum cum  
duobus Koris, quos fratres nominati singulis annis Conrado de Opin  
Castellano nostro in Beltz de agricultura sua dare tenebantur, in  
ius perpetuum donauimus . . . Quae bona fratres praeter ea, quo-  
rum iam mentio facta, acquisuerint, inter alia ex litteris con-  
firmatoriis, quas Rudolphus & Wenceslaus, Dukes Saxonie, ao.  
M C C X X V I . fratibus exhibuerunt, intelligimus: So haben wir  
mit willen aller unser erben nach unser getrewuen manne rat Gote  
zu Lobe unde unser vorvaren unde aller unser nachkumlinghe zu tro-  
ste unde zu felichkeit den geistlichen Luten des ordens des dutschens  
Huses den brudern zu Dansdorp vorunwet die vorgegebene Gabe  
unde das eyghen das unse eldern gegeben haben über die Kirche zu  
Dansdorff, un über den hoff, den die vorgenannten brudere da be-  
tzen, mit der Wife, die do lit hinder deme hove, un über die alte  
mole, die zwischen Dansdorff un Nymk sit uf der plane mit aller-  
leye